
COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione n.170 del 8 agosto 2023 della GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  Variazione  al  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)
2023-2025

L'anno 2023 il giorno 08 agosto, in seguito a convocazione, la Giunta Comunale si è
riunita su piattaforma digitale Cisco-Webex, in videoconferenza. 
Presiede il Sindaco Luigi Brugnaro collegato in videoconferenza.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale
Dott.ssa Silvia Teresa Asteria collegato in videoconferenza dalla Telepresence Uffici ex-
Carbonifera – Mestre.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti tramite videoconferenza, sono in numero
legale, dopo breve discussione, invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione:

Presenti Assenti

X     Luigi BRUGNARO Sindaco

X Andrea TOMAELLO Vice Sindaco c/o Telepresence ex-Carbonifera Mestre

X Laura BESIO Assessore videoconferenza  

X Renato BORASO Assessore videoconferenza  

X Sebastiano COSTALONGA Assessore videoconferenza

X Massimiliano DE MARTIN Assessore videoconferenza     

X Paola MAR Assessore videoconferenza

X Elisabetta PESCE Assessore videoconferenza

X Simone VENTURINI Assessore videoconferenza   

X Francesca ZACCARIOTTO Assessore videoconferenza

X Michele ZUIN Assessore videoconferenza

     11           0  

La  Giunta  approva  la  proposta  di  delibera  che  segue,  che  reca  l’oggetto  sopra
emarginato, con voti unanimi e ne dichiara l’immediata eseguibilità.



P.D. 2023/186 SEDUTA DEL 8 agosto 2023

N. 170 - Variazione al Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Premesso che:

• l’art. 6 del D.Lgs. 80/2021 ha previsto che le pubbliche amministrazioni
adottino  quale  strumento  di  programmazione  il  Piano  integrato  di
attività e organizzazione (PIAO);

• il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica n. 132 del 30
giugno 2022 ha approvato il  Regolamento recante la  definizione del
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione;

Visto che:
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  23/12/2022  (e

ss.mm.ii.)  è stato approvato, insieme al  Bilancio di Previsione 2023-
2025, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 26/01/2023 sono stati
approvati il Piano integrato di attività e  organizzazione (PIAO) 2023-
2025 e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 18/05/2023 è stata
approvata  una  variazione  al  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) 2023-2025 (sottosezione 3.2 - Performance); 

Considerato  che,  a  seguito  della  rendicontazione  intermedia  al
30/06/2023 degli obiettivi gestionali assegnati ai dirigenti, approvati nel PIAO
2023-2025, sono pervenute da parte delle Aree e Direzioni alcune proposte di
adeguamento di obiettivi assegnati;

Visto il  recente art.  4 bis,  c.  2,  del  D.L.  n.  13 del  24/02/2023, come
inserito dalla legge di conversione n. 41 del 21/04/2023, che ha previsto che le
Amministrazioni pubbliche, nell’ambito dei propri sistemi di valutazione della
performance, provvedano ad assegnare ai dirigenti responsabili dei pagamenti
delle  fatture  commerciali,  specifici  obiettivi  annuali  relativi  al  rispetto  dei
tempi di pagamento e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di
risultato,  in  misura  non  inferiore  al  30%,  con  riferimento  all’indicatore  di
ritardo annuale  di  cui  all’art.  1,  c.859,  lett.  b)  e c.861 della  L.  n.  145 del
30/12/2018;

Ritenuto  necessario,  pertanto  su  indicazione  del  Direttore  Generale,
modificare la sottosezione “3.2 - Performance” del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) 2023-2025, recependo il  disposto normativo di cui al
D.L. n.  13 del  24/02/2023 e le proposte di  adeguamento di  alcuni obiettivi
presentate da parte delle Aree e Direzioni  competenti,  come da allegato A
denominato “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 3.2
- Performance - Variazione” che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

Considerato inoltre che:



• il 1 luglio 2023 hanno acquisito efficacia le disposizioni del nuovo Codice
dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023;

• tali  nuove  disposizioni  incidono  anche  sui  provvedimenti  adottati
nell’ambito dei procedimenti, avviati a partire dal 1 luglio 2023, presenti
all’interno dell’ “Allegato 1 - Gestione del rischio Schede Aree/Direzioni”
della sottosezione “3.3 – Rischi Corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2023-
2025;                                                                                                      

Ritenuto  pertanto,  su  indicazione  del  Responsabile  della  Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza, di modificare l’ “Allegato 1 - Gestione del
rischio  Schede  Aree/Direzioni”  della  sottosezione  “3.3  -  Rischi  Corruttivi  e
Trasparenza”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2023-
2025,  già  approvato,  sostituendo la  Misura  Comune 23.08_MC  collegata  al
processo  C_13  “Procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici  -  Verifica
aggiudicazione e stipula contratto” - in quanto prevede attività non più attuali
rispetto alle vigenti prescrizioni normative – con una nuova Misura Comune
relativa  alla  disciplina  delle  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione e di qualificazione richiesti per le procedure di affidamento di
cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, come
da allegato B denominato “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)
2023-2025 3.3 - Rischi Corruttivi e Trasparenza - Variazione” che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Rilevato, inoltre, che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il
CCNL  Funzioni  locali  per  il  triennio  2019–2021 che  al  Titolo  VI  Artt.  63-70
introduce la  disciplina  del  lavoro a  distanza,  nelle  due tipologie  di  “lavoro
agile” ex lege 81/2017 e “lavoro da remoto”;

Considerato che il medesimo CCNL all’art. 70 prevede la disapplicazione
della  disciplina  sperimentale  del  telelavoro  di  cui  all’art.  1  del  CCNL
14/09/2000;

Ritenuto  pertanto  che  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  del
Telelavoro, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta comunale n. 83 del 20/03/2015, che costituisce appendice
ed integrazione del Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e dei Servizi,
debba  essere  abrogato,  approvando  le  conseguenti  modifiche  alla
sottosezione “4.4 Organizzazione del lavoro agile” del PIAO 2023-2025; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 48 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 è di
competenza  della  Giunta  Comunale  l’adozione  dei  regolamenti
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale 01/02/2016 n. 6 con
la quale sono stati  approvati  i  criteri  generali  relativi  all’ordinamento degli
uffici e dei servizi;

Visti  i pareri di regolarità tecnica ed amministrativa del Dirigente del
Settore Programmazione  e  Controllo,  del  Dirigente  Settore  Coordinamento
Segreteria Generale, del Direttore Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane
e Sociale e il parere di regolarità contabile del Direttore dell’Area Economia e
Finanza, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamati:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento sul Sistema di misurazione, valutazione, trasparenza
della performance; 



- il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione alla
sottosezione  “3.2  -  Performance”  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione  (PIAO)  2023-2025,  come  risultante  dall’allegato  A
denominato “Piano integrato di attività o organizzazione (PIAO) 2023-
2025 3.2 - Performance - Variazione” che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, assegnando i nuovi obiettivi ai
dirigenti competenti come individuati nel predetto allegato A a far data
dall’esecutività  del  presente  provvedimento  e  con  termine  per  la
realizzazione e rendicontazione al 30/11/2023 per gli obiettivi individuali
e  al  31/12/2023  per  l’obiettivo  di  ente  in  recepimento  del  disposto
normativo di cui al D.L. n. 13 del 24/02/2023;

2. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  variazione
della sezione la variazione dell’ “Allegato 1 - Gestione del rischio Schede
Aree/Direzioni” della sottosezione “3.3 – Rischi Corruttivi e Trasparenza”
del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, come
risultante  dall’allegato  B  denominato  “Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) 2023-2025 3.3 - Rischi Corruttivi e Trasparenza -
Variazione” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

3. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  variazione
della  sottosezione  “4.4  Organizzazione  del  lavoro  agile”  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, come risultante
dall’allegato C denominato “Piano integrato di attività o organizzazione
(PIAO) 2023-2025 4.4 - Organizzazione del lavoro agile – Variazione” che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

4. di  abrogare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  vigente
Regolamento per la disciplina del Telelavoro, approvato con Delibera del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 83 del
20/03/2015;

5. di prevedere che i progetti di telelavoro in corso siano gestiti, fino alla
naturale scadenza, applicando la disciplina prevista nel Regolamento per
la disciplina del Telelavoro abrogato al punto precedente;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai
sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.



DG 170/2023

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto digitalmente.
   

Il Segretario Generale Il Sindaco

SILVIA TERESA ASTERIA LUIGI BRUGNARO 


		2023-08-09T14:59:21+0000
	SILVIA TERESA ASTERIA


		2023-08-09T15:29:05+0000
	Luigi Brugnaro




